



YMPÄRISTÖSUUNNITELMA

PÄIJÄT-HÄMEEN LIIKUNTA JA URHEILU RY

SISÄLLYSLUETTELO

1 TAUSTAA

2 TAVOITTEET

3 TOIMENPITEET, AIKATAULU, SEURANTA JA VASTUU

4 SEURANTA JA RAPORTOINTI

5 TAUSTAMATERIAALI

1. TAUSTAA

Päijät-Hämeen Liikunta ja Urheilu ry:n (PHLU) ympäristösuunnitelman tavoitteena on ympäristöasioiden systemaattinen kehittäminen ja jatkuva parantaminen PHLU:n toiminnassa. Tavoitteet kohdistuvat koko organisaation toimintaan ja mahdollisuuksien mukaan myös jäsenistöön.

Ympäristösuunnitelma on osa PHLU:n vastuullisuussuunnitelmaa ja yhteiskuntavastuullista toimintaa. Vuonna 2024 ympäristösuunnitelma tullaan integroidaan kokonaan osaksi vastuullisuussuunnitelmaa ja ympäristöpolitiikka.

PHLU sitoutuu ottamaan huomioon ympäristöasiat esimerkillisellä tavalla omassa toiminnassaan, ja hankinnoissa sekä jäsenistölle ja asiakkaille tekemässään työssä. PHLU:n omassa toiminnassa vastuullisuus on arjessa mukana.

Taustalla ympäristövastuusuunnittelussa ovat YK:n jäsenmaiden kestävän kehityksen tavoiteohjelma Agenda2030, jonka tavoiteohjelmassa sitoudutaan mittaviin ilmastotekoihin ja vastuulliseen kuluttamiseen, sekä Sanna Marinin hallitusohjelman (2019) tavoitteeseen, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä ja ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta.

PHLU:ssa on toteutettu ympäristökuormitusta pienentäviä toimenpiteitä vuodesta 2021 lähtien vastuullisuussuunnitelmassa olevan osion **”Ympäristö, ilmasto ja kestävä kehitys”** – tavoitteiden ja toimenpiteiden pohjalta. Teemana siinä on ”Ympäristö ja siihen liittyvät vallinnat ja teot ovat meille tärkeitä”

Ympäristövastuutyön edistämisen keskiössä on sisäinen ja ulkoinen viestintä. Viestinnän tavoitteena on jakaa parhaita käytäntöjä, kannustaa jäsenseuroja ja heidän jäseniään ympäristötoimiin ja luoda yleisesti rohkaisevaa, kannustavaa ja myönteistä ilmapiiriä ympäristöä edistäviin toimiin. Ympäristövastuuasioista viestiminen sisäänrakennettuna osana viestintää ja markkinointia.

2. TAVOITTEET

Ympäristö ja siihen liittyvät valinnat ja teot ovat meille tärkeitä.

Tavoitteet:

- Kannamme vastuuta ympäristön ja ilmaston hyvinvoinnista ja pyrimme omalta osaltamme edistämään ympäristökestävyyttä ja ympäristötietoutta esimerkkinä muille.
- Teemme arjen ympäristötekoja ja huolehdimme lähiluonnosta.
- Tunnistamme ja arvioimme omassa toiminnassa ympäristövaikutukset hankintojen, tapahtumien, toiminnan ja matkojen osalta.
- Kestävä kehitys on osa meidän perustoimintaa eri sektoreilla mm. liikuntaneuvonnassa.
- Kannustamme jäsenyhteisöjä ja sidosryhmiä ympäristöystävälliseen toimintaan ja vähentämään urheilun ympäristövaikutuksia.

3. TOIMENPITEET, SEURANTA, AIKATAULU JA VASTUU

Toimenpiteet/kehittämiskohteet	Mitä seurataan	Aikataulu	Vastuu
Viemme kestävän kehityksen ideologiaan ja toimintaa osaksi toimialojemme normaalia toimintaan. Toiminnan suunnittelussa hyödynnämme mm. <ul style="list-style-type: none">* Luontoaskel terveyteen -ohjelmaa* Lahden kaupungin ”kestävä ja hyvinvoiva lahtelainen” – toimintamalleja* Kestävä-neuvola, ADELE-hankkeen malleja* Hyvinvointia luonnosta -hankkeen malleja* CO2 Pudottajat hankkeen (Pudottajat – Lahti, greenlahti.fi) Toiminnan arviointi, suunnittelu ja toteuttaminen käynnistetään liikuntaneuvonnan palvelukonseptista.	Toteutunut toimintamalli/t kestävän kehityksen näkökulmasta.	Käynnistynyt 2024 -> jatkuvana	Kaikki
Henkilöstöä kannustetaan suosimaan julkista liikennettä, työmatkapyöräilyä ja kävelyä. Hyödynnämme kimpakyytejä ja vältämme turhaa yksityisautoilua.	Matkakulujen seuranta ja vuosivertailu	Jatkuvana	Kaikki
Tilaisuudet ja koulutukset järjestetään paikoissa, joihin on helppo saapua joukkoliikenteen avulla. Työskentelemme joustavasti etäyhteydellä ja hyödynnämme digitaalisia alustoja.	Toimiston vuosittaiset kisat Koonti hyödynnettävistä paikoista ja tiloista	Jatkuvana	Kaikki
Tapahtumia järjestettäessä käytetään ympäristövastuullisten tapahtumien tarkistuslistaa.			
Järjestämme tilaisuuksia ja koulutuksia sisällön niin salliessa etäyhteyksillä / hybridinä, ja vähennämme siten ilmaston aiheutuvaa kuormitusta.	Live/etä/hybridikokousten määrä	Jatkuva	Kaikki

TOIMENPITEET, SEURANTA, AIKATAULU JA VASTUU

Toimenpiteet/kehittämiskohteet	Mitä seurataan	Aikataulu	Vastuu
Kokoustarjoiluissa suosimme lähiruokaa ja tarjoamme myös kasvisruokavaihtoehtoja.		Jatkuva	Tilaisuuksia järjestävät
Toimistomme ja tilaisuutemme ovat mahdollisuuksien mukaan paperittomia. Vältämme ylimääräisiä tulosteita, esitteitä tai kertakäyttöastioita	Kopiopaperin kulutuksen vuosittainen vertailu. Kertakäyttöasioiden kulutuksen vuosittainen vertailu	Jatkuva	Kaikki
Kierrätämme jätteet asianmukaisesti sekä huomioimme Lahden Urheilukeskuksen tai muiden käyttämiemme tilojen kierrätysohjeet.	Kuluseuranta, jätteen määrä	Jatkuva	Kaikki
Koulutusmateriaalit jaetaan pääsääntöisesti sähköisessä muodossa. Tapahtumien ja tilaisuuksien ohjeistus tapahtuu pääsääntöisesti sähköisesti. Lasten ja nuorten koulutuksissa painotuotteiden tarve on usein perusteltu.	Kuluseuranta, tulosteiden määrä	Jatkuva	Koulutuksia järjestävät
Valitsemme ympäristöystävällisen ja kotimaisen toimijan tarvittavien painotuotteiden ja materiaalien hankinnassa. Hankintapäätöksissä huomioidaan hankintojen ekologinen kestävyys.	Kuluseuranta	Jatkuva	Materiaalihankintoja tekevät
Vaikutamme ja tuemme jäsentemme mahdollisuuksia ja osaamista tehdä kestäviä ja vastuullisia toimintoja.	Yhteydenottojen määrä ja sisältö		Aluejohtaja ja seurakehittäjä
Viestimme jäsenillemme ja sidosryhmillemme liikunnan ja urheilun mahdollisuuksista ympäristönsuojeluun ja kestävään kehitykseen.	Tiedotteiden määrä,	Jatkuva	Viestintätoimija

TOIMENPITEET, SEURANTA, AIKATAULU JA VASTUU

Toimenpiteet/kehittämiskohteet	Mitä seurataan	Aikataulu	Vastuu
Osallistumme teemaviikkoihin ja kampanjoihin sekä nostamme esille teemaa koulutuksissamme. Järjestämme kysynnän mukaan Keke -koutsit koulutuksia.	Kampanjaosallistumiset, järjestetyt koulutukset, osallistujien määrä	Jatkuva	Aluejohtaja ja seurakehittäjä
Koulutamme jäseniämme tekemään ympäristöystävällisiä valintoja. Kannustamme ja tarvittaessa koulutamme jäsenesurojamme työstämään omat ympäristösuunnitelmansa.	Tehtyjen ympäristösuunnitelmien määrä ja sisällön arviointi	Jatkuva	Aluejohtaja ja seurakehittäjä
Hyödynnämme alan asiantuntijoita tilaisuuksissamme ja koulutuksissa sekä oman henkilökunnan osaamisen kehittämisessä.	Järjestettyjen tilaisuuksien ja henkilöstökoulutusten määrä		Aluejohtaja

4. SEURANTA JA RAPORTOINTI

PHLU:n ympäristövastuusuunnitelman päivityksestä, tavoitteiden seurannasta ja toimeenpanon valvomisesta vastaa aluejohtaja.

Ympäristövastuusuunnitelman tavoitteiden toteutumista seurataan ja arvioidaan muun toiminnan seurannan yhteydessä osana vastuullisuusohjelmaa kolme kertaa vuodessa. Suunnitelmaan päivitetään tavoitteiden ja mittareiden osalta vuosittain toimintasuunnitelman teon yhteydessä seurannan ja raportoinnin pohjalta. Toiminnan toteutuksesta raportoidaan vuosikertomuksen raportoinnin yhteydessä hallitukselle.

PHLU:n toimiston hiilijalanjälki lasketaan vuoden 2024 aikana Helsingin yliopiston kehittämällä Hiilifiksi-laskurilla, joka on suunnattu erityisesti järjestöille. Laskelmasta saadaan konkreettista tietoa siitä, mistä toimiston ympäristövaikutukset muodostuvat. Laskuri havainnollistaa mistä osa-alueista järjestön hiilijalanjälki muodostuu, jotta järjestö voisi pienentää hiilijalanjälkeään. Tapahtumien hiilijalanjäljen laskemista harkitaan myöhemmin, kun toimistolle tehtävästä laskentaprosessista on ensin saatu kokemuksia.

5. TAUSTAMATERIAALIT

KEKE-koutsi – vinkit ympäristövastuulliseen seuratoimintaan

> <https://www.olympiakomitea.fi/keke-koutsi-vinkitymparistovastuulliseen-seuratoimintaan/>

Ekokompassi ympäristöjärjestelmä (tapahtumille ja myös järjestölle)

> <https://ekokompassi.fi/>

Järjestöjen hiilijalanjälkilaskuri

> <https://blogs.helsinki.fi/hiilifiksu/laskuri>

Kestävä-neuvola toiminta, ADELE-hanke ja hyvinvointia luonnosta -hanke

> <https://www.lahdenyliopistokampus.fi/hyvinvointia-luonnosta/>

Lahdessa toteutettu CO2 Pudottajat hanke, kestävät – reseptit

-> [Pudottajat - Lahti \(greenlahti.fi\)](https://www.greenlahti.fi/)

Lahden seudun luontosivusto

> [https://www.lahdenseudunluonto.f](https://www.lahdenseudunluonto.fi)

LIKKUVA LUONNOSTAAN!



Yhteystiedot

Päijät-Hämeen Liikunta ja Urheilu ry
Urheilukeskus
Salpausselänkatu 8
15110 Lahti